XXVI

The Measuring of the Feet and Syllables of a Verse

DOES not my soul most truly confess unto thee that I do measure times? Yea I do indeed measure them, O my God, and yet know not what I measure. I measure the motion of a body in time; and the time itself do I not measure? Or could I indeed measure the motion of a body, how long it were, and in how long space it could come from this place to that; unless I could withal measure the time in which it is moved? This same very time therefore, which way do I measure it? Do we by a shorter time measure a longer, as by the space of a cubit we do the space of a rood? for so indeed we seem by the space of a short syllable, to measure the space of a long syllable, and to say that this is double. Thus measure we the spaces of the staves of a poem, by the spaces of the verses; and the spaces of the verses, by the spaces of the feet; and the spaces of the feet, by the spaces of the syllables; and the spaces of long syllables, by the spaces of short syllables. I do not mean measuring by the pages; for that way we should measure places, not times: but when in our pronouncing words pass away, and we say, It is a long stanza, because it is composed of so many verses: they be long verses, because they consist of so many feet; long feet, for that they are stretched out into so many syllables; it is a long syllable, because double to a short one. But neither can we this way comprehend the certain measure of time: because it may so fall out, that a shorter verse if it

CHAP.
XXVI

S. AVGVSTINI CONFESSIO NV M LIBER XI

CAP. **XXVI** versus brevior, si productius pronuntietur, quam longior, si correptius. ita carmen, ita pes, ita syllaba. inde mihi visum est nihil esse aliud tempus quam distentionem : sed cuius rei, nescio, et mirum, si non ipsius animi. quid enim metior, obsecro, deus meus, et dico aut indefinite : “longius est hoc tempus quam illud” aut etiam definite : “duplum est hoc ad illud?” tempus metior, scio ; sed non metior futurum, quia nondum est, non metior praesens, quia nullo spatio tenditur, non metior praeteritum, quia iam non est. quid ergo metior? an praetereuntia tempora, non praeterita? sic enim dixeram.

XXVII

CAP. **XXVII** **INSISTE**, anime meus, et adtende fortiter : deus adiutor noster ; ipse fecit nos, et non nos. adtende, ubi albescet veritas. ecce puta vox corporis incipit sonare et sonat et adhuc sonat et ecce desinit, iamque silentium est, et vox illa praeterita est et non est iam vox. futura erat, antequam sonaret, et non poterat metiri, quia nondum erat, et nunc non potest, quia iam non est. tunc ergo poterat, cum sonabat, quia tunc erat, quae metiri posset. sed et tunc non

268

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

be pronounced leisurely, may take up more time than CHAP. XXVI
a longer verse pronounced roundly. And so for a
poem, a foot, and a syllable. Upon which ground
it seems unto me, that time is nothing else but a
stretching out in length; but of what, I know not,
and I marvel, if it be not of the very mind. For
what is it, I beseech thee, O my God, that I now
measure, whereas I say, either at large, that this is
a longer time than that: or, more particularly, that
this is double to that? I know it to be time that I
measure: and yet do I neither measure the time to
come, for that it is not yet: nor time present, because
that is not stretched out in any space: nor time past,
because that is not still. What then do I measure?
Is it the times as they are passing, not as they are
past? For so was I a saying.

XXVII

*He begins to resolve the former question, how we
measure time*

COURAGE, my mind, and press on strongly. God CHAP. XXVII
is our helper: he made us, and not we ourselves. XXVII
Press on, where truth begins to dawn. Come on, PR. C. 3
let us put the case. The voice of a body begins
to sound, and it does now sound, yea, it sounds
still; but list, now it leaves sounding: 'tis silence
therefore now, and that voice is quite over, and
is now no more. This voice, before it sounded,
was to come, and so could not then be measured,
because as yet it was not; neither just now can
it, because it is no longer. Then therefore, whilst
it sounded, it might; because there was something
that might be measured. But even then made it

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XI

CAP. XXVII stabat; ibat enim et praeteriebat. an ideo magis poterat? praeteriens enim tendebatur in aliquod spatium temporis, quo metiri posset, quoniam praesens nullum habet spatium. si ergo tunc poterat, ecce puta altera coepit sonare et adhuc sonat continuato tenore sine ulla distinctione: metiamur eam, dum sonat; cum enim sonare cessaverit, iam praeterita erit et non erit, quae possit metiri. metiamur plane et dicamus, quanta sit. sed adhuc sonat, nec metiri potest nisi ab initio sui, quo sonare coepit, usque ad finem, quo desinit. ipsum quippe intervallum metimur ab aliquo initio usque ad aliquem finem. quapropter vox, quae numquam finita est, metiri non potest, ut dicatur, quam longa vel brevis sit, nec dici aut aequalis alicui, aut ad aliquam simpla vel dupla, vel quid aliud. cum autem finita fuerit, iam non erit. quo pacto igitur metiri poterit? et metimur tamen tempora, nec ea, quae nondum sunt, nec ea, quae iam non sunt, nec ea, quae nulla mora extenduntur, nec ea, quae terminos non habent. nec futura ergo nec praeterita nec praesentia nec praetereuntia tempora metimur, et metimur tamen tempora.